
 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 1 of 5 

 

 

Decizia nr. 52 din 31 ianuarie 2024 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, dr. Ramona LILE, având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 19 lit. a din Legea nr. 307/12. 07.2006 privind apărarea împotriva incendiilor,            

precum şi ale art. 37 alin (1) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă , republicată,  

- Prevederile art. 5 şi 17 din Normele Generale privind  apărarea împotriva incendiilor, aprobate prin 

ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 163/28.02.2007  

- Dispoziţiile Generale privind instruirea salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgenţă aprobate prin 

ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 712/23.07.2005, modificat şi completat de ordinul 

ministrului administraţiei şi internelor nr. 786/02.09.2005, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 

3355/27.02.2020, 

 

     DECIDE: 

 

Articol unic. Începând cu data prezentei, se modifică ANEXA 1 din Decizia nr. 08/19.01.2021 

privind TEMATICA ANUALA SI GRAFICUL DE INSTRUIRE, pentru diferitele categorii de 

instructaje în domeniul Situațiilor de Urgență (P.S.I.+P.C.) desfășurate în cadrul Universității ”Aurel 

Vlaicu” din Arad.  

 

Prezenta decizie a fost întocmită în 3 exemplare originale şi se comunică după cum urmează: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Secretarului Şef, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Direcției general-administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine;  

- Facultăților, on-line.  

- Biroului pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, on-line; 

- Serviciului intern de protecție și prevenire, original. 

 

 

RECTOR, 

Ramona LILE 

 

 

Aviz legalitate,                                       Întocmit, 

                                                                                            Nicoleta DUMITRAȘCU 

 

 

 

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 2 of 5 

 

 

ANEXA nr. 1 la DECIZIA nr. 52 din 31 ianuarie 2024  

 

TEMATICA 

INSTRUCTAJULUI INTRODUCTIV GENERALĂ ÎN DOMENIUL SITUAȚIILOR DE 

URGENȚĂ 

 
Nr. 

crt. 

TEMA/ ACTIVITATE 

1 
PREZENTAREA INSTITUȚIEI 

si a actelelor de autoritate privind prevenirea incendiilor  

CAP.1 MANAGEMENTUL SITUAŢIILOR DE URGENŢĂ 

1 
Ordonanţa de Urgenţă Nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă 

2 

Ordin nr. 712/2005- Dispoziţiile generale privind instruirea salariaţilor în domeniul 

situaţiilor de urgenţă completat ţi modificat de OMAI 786/2005. Implementarea 

sistemului de instruire în domeniul PSI-SU a persoanelor angajate în muncă 

3 Hotărârea Guvernului României nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc. 

CAP.II APĂRAREA ÎMPOTRIVA INCENDIILOR 

1 Legea nr. 307\2006 privind apărarea împotriva incendiilor  

2 ORDIN   Nr. 163/ 2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva 

incendiilor. Prezentarea Temei :Mijloacele utilizate pentru stingerea incendiilor 

3 
O.M.A.I. nr. 166/2010 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale privind apărarea 

împotriva incendiilor la construcţii şi instalaţiile aferente. 

4 ORDIN nr. 262\2010 privind aprobarea Dispozitiilor generale de aparare impotriva 

incendiilor la spatii si constructii pentru birouri 

CAP.III LEGISLATIA DE PROTECŢIE CIVILĂ 

1 Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă (republicată). 

2 
O.M.A.I. nr.1259/2006  pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi asigurarea 

activităţii de înştiinţare, avertizare şi alarmare în situaţii de protecţie civilă. 

3 
O.M.A.I. nr.1184/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și asigurarea 

activității de evacuarea în situații de urgență 

CAP.IV 
Sanctiuni aplicabile in cazul nerespectarii legislatiei in domeniul situatiilor de urgenta. 

(O.G. nr. 2/2001 privind regimul contravențiilor. 

CAP.V 
Masuri tehnico-organizatorice de prevenire, alarmare, interventie evacuare si 

prim ajutor în caz de situaţii de urgenţă 

CAP. 

VI 
TEST  DE VERIFICARE A  CUNOSTINTELOR 

CAP.VI

I 
BILANTUL INSTRUIRII INTRODUCTIV GENERALE 

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 3 of 5 

 

TEMATICA     DE INSTRUCTAJ SPECIFIC LA LOCUL DE MUNCĂ ÎN DOMENIUL 

SITUAȚIILOR DE URGENTA 

 

Nr. Crt. TEMA/ACTIVITATEA 

1 
Prezentarea locului de muncă 

 - Activități principale desfășurate in cadrul facutății/ compartiment 

- Instructiuni proprii de prevenire si stingere a incendiilor 

2. 

 

 

Instruirea specifică locului de muncă   

- Legea nr. 307\2006 privind apărarea împotriva incendiilor; - Cap.I. art. 1-5, Dispozitii 

generale. Cap. II. Art. 6-12, Obligatii generale privind apararea impotriva incendiilor.       

-O.M.A.I. nr. 712/2005- Dispoziţiile generale privind instruirea salariaţilor în domeniul 

situaţiilor de urgenţă completată și modificat de OMAI 786/2005 

- O.M.A.I. nr. 166/2010 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale privind apărarea 

împotriva incendiilor la construcţii şi instalaţiile aferente. 

- O.M.A.I. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva 

incendiilor; Organizarea şi desfăşurarea activităţii de apărare împotriva incendiilor 

art.5-36;  

-TEMA 1 - Instruirea personalului privind  exploatarea instalaţiilor electrice. 

-TEMA 2 - Conditiile care determina ori favorizeaza producerea accidentelor si avariilor 

tehnologice si cauzele potentiale de incendiu sau explozii specifice locului de munca. 

-TEMA 3 - Descrierea , functionarea și modul de interventie la instalatiile și sistemele de 

siguranta ale masinilor  si utilajelor de la locul de munca inclusive cele de prevenire ale 

avariilor. 

-TEMA 4 - Descrierea, functionarea, amplasarea si modul de actionare a instalatiilor, 

dispozititivelor si mijloacelor de protectie impotriva incendiilor. 

-TEMA 5 - Modul de actiune  in cazul producerii unei situatii de urgenta (cutremur de 

pamânt, inundatii, alunecări de teren, accidente tehnologice, accidente rutiere, feroviare și 

aeriene în care sunt implicate substanțe chimice periculoase). 

3. Studiu individual al materialelor prezentate și a legislatiei 

4. Testarea cunostintelor acumulate in urma instruirii 

       

 
Nr. 

Crt. 
PERIOADA ACTIVITATEA TEORETICĂ 

ACTIVITATEA 

PRACTICĂ 

1 Trimestrul I 

- O.M.A.I. 163/2007 Norme generale de apărare 

împotriva art. 60-69; 

- Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă 

(actualizată); art. 45-58; 

 

2 Trimestrul II 

Ordinul M.A.I. 163/2007 Normelor generale de 

apărare împotriva incendiilor;  art.71-78; 

Ordonanţa de Urgenţă Nr.21/2004 privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de 

Urgenţă, art. 1-10 

Evacuarea 

persoanelor în caz de 

incendiu 

3 Trimestrul III 

- Ordinul M.A.I. nr.166/2010 Dispoziții 

generale privind apărarea împotriva incendiilor la 

construcții și instalațiile aferente;art.46-48, 57-68; 

- ORDIN nr. 262\2010 privind aprobarea 

Dispozitiilor generale de aparare impotriva 

incendiilor la spatii si constructii pentru birouri, 

art. 41-54; 

 

4 Trimestrul IV 
- O.M.A.I. nr.1259/2006  pentru aprobarea 

Normelor privind organizarea şi asigurarea 

Verificarea anuală a 

cunoștințelor prin 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 4 of 5 

 

activităţii de înştiinţare, avertizare şi alarmare în 

situaţii de protecţie civilă, art. 24-30; 

- O.M.A.I. nr.1184/2006 pentru aprobarea 

Normelor privind organizarea și asigurarea 

activității de evacuarea în situații de urgență, art. 

16-36. 

testare a personalului 

angajat  

OMAI 712/2005 
privind instruirea 

salariaților în 

domeniul situațiilor 

de urgență art.30. 

 
A. PERSONALUL DE EXECUȚIE 

INSTRUIRE LUNARĂ 

Nr. 

Crt. 
PERIOADA ACTIVITATEA TEORETICĂ 

ACTIVITATEA 

PRACTICĂ 

1 IANUARIE 
- O.M.A.I. 163/2007 Norme generale de apărare 

împotriva art. 60-69; 

 

2 FEBRUARIE 
- Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă 

(actualizată); art. 45-58; 
 

3 MARTIE 

- Ordinul M.A.I. 163/2007 Normelor generale de 

apărare împotriva incendiilor;  art.71-78; 

Actiune echipelor 

de interventie in caz 

de incendiu 

4 APRILIE 

- Ordonanţa de Urgenţă Nr.21/2004 privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor 

de Urgenţă, art. 1-10; 

 

5 MAI 

Ordinul M.A.I. nr.166/2010 Dispoziții generale 

privind apărarea împotriva incendiilor la 

construcții și instalațiile aferente;art.46-48, 57-68; 

 

6 IUNIE 

- ORDIN nr. 262\2010 privind aprobarea 

Dispozitiilor generale de aparare impotriva 

incendiilor la spatii si constructii pentru birouri, 

art. 41-54; 

Modul de utilizare a 

hidranților in caz de 

incendiu. 

7 IULIE 

- O.M.A.I. nr.1259/2006  pentru aprobarea 

Normelor privind organizarea şi asigurarea 

activităţii de înştiinţare, avertizare şi alarmare în 

situaţii de protecţie civilă, art. 24-30; 

 

8 AUGUST 

- O.M.A.I. Nr. 1184 /2006 pentru aprobarea 

Normelor privind organizarea si asigurarea 

activitãtii de evacuare în situații de urgențã; art. 

16-36; 

 

9 SEPTEMBRIE 

- Ordinul M.A.I. nr.166/2010 Dispoziții 

generale privind apărarea împotriva incendiilor la 

construcții și instalațiile aferente;art.74-79; 

 

10 OCTOMBRIE 
- Legea nr. 307\2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor, art. 19-22; 

 

11 NOIEMBRIE 

- O.M.A.I. 211/2021 pentru aprobarea dispozuțiilor 

generale de apărare împotriva incendiilor la 

ateliere și spații de întreținere și reparații, art. 

222-229; 

Evacuarea 

persoanelor în caz 

de cutremur 

12 DECEMBRIE 

.O.M.A.I. nr. 712/2005- Dispoziţiile generale 

privind instruirea salariaţilor în domeniul 

situaţiilor de urgenţă, art. 30; 

Verificarea  

anuală a 

cunoştinţelor  prin 

testare a 

personalului 

angajat. 

 

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 5 of 5 

 

GRAFICUL ANUAL DE INSTRUIRE 

Pentru instructajul periodic 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 Personalul de conducere, cadrele didactice, cadrele didactice auxiliare și personal administrativ vor 

desfăsura activitatea de pregatire periodica în prima săptămână după începerea anului universitar. 

 

Categoria 

de personal 

Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sept Oct Noi Dec Cine 

efectuează data 

Personal de 

conducere, 

cadre 

didactice, 

cadre 

didactice 

auxiliare și 

personal 

administrativ 

 

  

18.03

- 

22.03 
2024 

  

17.06 

– 

21.06 
2024 

   

03.10 

– 
04.10 

2024

* 

 

09.12 

– 

13.12 
2024 

Conducătorii 

locurilor de 
muncă 

Personal de 

execuție 

 

22.01 

– 
26.01 

2024 

19.02

- 
23.02 

2024 

18.03

- 
22.03 

2024 

24.04

- 
26.04 

2024 

20.05

-
24.05 

2024 

17.06 

– 
21.06 

2024 

22.07

- 
26.07 

2024 

29.08

- 
23.08 

2024 

23.09 

– 
27.09 

2024 

21.10

- 
25.10 

2024 

18.11

- 
22.11 

2024 

16.12 

– 
20.12 

2024 


